
京都市左京区聖護院川原町53番地

公益財団法人京都大学iPS細胞研究財団

決 算 報 告 書

令和３年度

令和３年　4月　1日から

令和４年　3月 31日まで



（単位：円）
科目 当 年 度 前 年 度 増    減

Ⅰ　資産の部
１　流動資産

現金及び預金 655,538,625 305,208,106 350,292,719
未収入金 126,347,441 53,649,732 72,697,709
前払金 61,153 0 61,153
前払費用 1,645,294 299,458 1,345,836
立替金 102,167 0 102,167
流動資産合計 783,694,680 359,157,296 424,499,584

２　固定資産
（１）基本財産

現金及び預金 3,000,008 3,000,008 0
基本財産合計 3,000,008 3,000,008 0

（２）特定資産
京都大学iPS基金 9,565,928,012 9,882,005,900 △ 316,077,888
設備取得積立資金 144,953,020 98,531,500 46,421,520
my iPS細胞製造施設積立資金 477,581,178 0 477,581,178
医療応用推進研究開発資金 1,395,864,711 568,360,203 827,504,508
機械及び装置 439,107,867 401,375,809 37,732,058
工具器具備品 5,137,099 854,788 4,282,311
商標権 1,104,000 1,242,000 △ 138,000
ソフトウェア 12,718,481 12,571,079 147,402
敷金 33,716,870 0 33,716,870
特定資産合計 12,076,111,238 10,964,941,279 1,111,169,959

（３）その他固定資産
工具・器具及び備品 9,312,840 0 9,312,840
リース資産 12,677,830 18,188,830 △ 5,511,000
その他固定資産合計 21,990,670 18,188,830 3,801,840
固定資産合計 12,101,101,916 10,986,130,117 1,114,971,799
資産の部合計 12,884,796,596 11,345,287,413 1,539,471,383

Ⅱ　負債の部
１　流動負債

未払金 718,614,463 335,619,576 382,994,887
未払費用 586,667 586,667
預り金 7,573,550 1,145,544 6,390,206
賞与引当金 56,920,000 22,392,176 34,527,824
流動負債合計 783,694,680 359,157,296 424,499,584

２　固定負債
リース債務 12,677,830 18,188,830 △ 5,511,000
固定負債合計 12,677,830 18,188,830 △ 5,511,000
負債の部合計 796,372,510 377,346,126 418,988,584

Ⅲ　正味財産の部
１　指定正味財産

国庫補助金 101,037,416 33,082,742 67,954,674
民間助成金 75,905,848 42,192,044 33,713,804
寄附金 11,685,674,469 10,553,139,603 1,132,534,866
固定資産受贈 216,493,505 339,526,890 △ 123,033,385
指定正味財産合計 12,079,111,238 10,967,941,279 1,111,169,959
(うち基本財産への充当額) (               3,000,000) (               3,000,000) (                           0)
(うち特定資産への充当額) (        12,076,111,238) (        10,964,941,279) (          1,111,169,959)

２　一般正味財産
（１）一般正味財産 9,312,848 8 9,312,840

一般正味財産合計 9,312,848 8 9,312,840
(うち基本財産への充当額) (                           8) (                           8) (                           0)
正味財産の部合計 12,088,424,086 10,967,941,287 1,120,482,799
負債及び正味財産合計 12,884,796,596 11,345,287,413 1,539,471,383

貸借対照表
令和4年3月31日現在



（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１. 経常増減の部

(1)  経常収益 0 0 0

受取補助金等                        1,570,463,493 1,666,742,988 △ 96,279,495

受取国庫補助金                      0 5,000,000 △ 5,000,000

受取民間助成金                      22,131,971 109,017,774 △ 86,885,803

受取補助金等振替額                  1,548,331,522 1,552,725,214 △ 4,393,692

受取寄附金                          902,185,293 517,826,333 384,358,960

受取寄附金振替額                    776,350,450 119,984,153 656,366,297

固定資産受贈額振替額                125,834,843 397,842,180 △ 272,007,337

事業収益                            781,248,274 199,018,959 582,229,315

細胞提供事業収益                    61,660,030 1,815,000 59,845,030

製造事業収益                        577,033,938 108,573,214 468,460,724

細胞保管事業収益                    2,227,500 929,500 1,298,000

品質評価事業収益                    75,870,336 23,250,443 52,619,893

SOP提供事業収益 3,310,000 0 3,310,000

トレーニング事業収益 365,750 0 365,750

専門的事務支援業務収益              60,780,720 64,450,802 △ 3,670,082

雑収益                              8,720,161 5,271,551 3,448,610

受取利息                            136,947 87,903 49,044

雑収益                              8,583,214 5,183,648 3,399,566

経常収益計                          3,262,617,221 2,388,859,831 873,757,390

(2)  経常費用

事業費                              3,201,587,496 2,337,569,898 864,102,334

給料手当                            416,494,961 354,704,659 61,790,302

臨時雇賃金                          529,131 8,091,261 △ 7,562,130

賞与引当金繰入                      52,410,000 21,261,350 31,148,650

法定福利費                          63,986,047 55,721,451 8,349,332

福利厚生費                          3,686,601 3,697,153 △ 10,552

派遣費用等                          205,854,113 158,962,594 46,891,519

試験・検査費                        58,880,250 37,743,750 21,136,500

賃借料                              85,792,591 47,972,397 37,820,194

水光熱費                            32,627,470 25,289,828 7,337,642

広報費                              72,647,847 24,823,059 47,824,788

旅費交通費 3,095,605 1,140,814 1,954,791

租税公課                            94,092,971 1,985,270 92,107,701

通信運搬費                          14,989,835 8,239,656 6,750,179

消耗品費                            1,040,503,119 598,285,267 442,217,852

修繕保守費                          237,455,915 300,335,971 △ 62,880,056

印刷製本費                          2,055,904 1,567,352 488,552

保険料                              2,403,267 2,481,392 △ 78,125

諸謝金                              4,107,650 2,059,300 2,048,350

支払手数料                          31,722,260 15,176,821 16,545,439

委託費                              519,107,936 236,750,159 282,357,777

減価償却費                          255,707,225 429,355,927 △ 173,648,702

雑費                                3,436,798 1,924,467 1,512,331

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで



（単位：円）

科       目 当年度 前年度 増　減

正　味　財　産　増　減　計　算　書
令和3年4月1日から令和4年3月31日まで

管理費                              67,524,095 51,289,933 16,149,426

役員報酬                            2,329,360 1,210,000 1,119,360

給料手当                            38,382,964 23,316,851 15,066,113

賞与引当金繰入                      4,510,000 1,130,826 3,379,174

法定福利費                          6,021,416 3,460,249 2,476,431

福利厚生費                          367,154 221,049 146,105

派遣費用等                          0 2,316,314 △ 2,316,314

賃借料                              6,287,652 1,631,464 4,656,188

水光熱費                            502,226 968,162 △ 465,936

旅費交通費 0 58,540 △ 58,540

租税公課                            1,150 35,000 △ 33,850

通信運搬費                          841,917 275,347 566,570

消耗品費                            0 170,500 △ 170,500

修繕保守費                          916,590 93,117 823,473

諸謝金                              14,080 280,000 △ 265,920

支払手数料                          6,728,730 13,498,002 △ 6,769,272

減価償却費                          620,856 0 620,856

委託費                              0 2,624,512 △ 2,624,512

経常費用計                          3,269,111,591 2,388,859,831 880,251,760

評価損益等調整前当期経常増減額      △ 6,494,370 0 △ 6,494,370

評価損益等計                        0 0 0

当期経常増減額                      △ 6,494,370 0 △ 6,494,370

２. 経常外増減の部

(1)  経常外収益

固定資産受贈益 15,807,210 0 15,807,210

固定資産受贈益 15,521,400 0 15,521,400

その他受贈益 285,810 0 285,810

経常外収益計                        15,807,210 0 15,807,210

(2)  経常外費用

経常外費用計                        0 0 0

当期経常外増減額                    15,807,210 0 15,807,210

当期一般正味財産増減額              9,312,840 0 9,312,840

一般正味財産期首残高                8 8 0

一般正味財産期末残高                9,312,848 8 9,312,840

Ⅱ  指定正味財産増減の部

受取補助金等                        1,650,000,000 1,628,000,000 22,000,000

受取国庫補助金                      1,459,000,000 1,430,000,000 29,000,000

受取民間助成金                      191,000,000 198,000,000 △ 7,000,000

受取寄附金                          1,907,786,316 10,670,123,756 △ 8,762,337,440

受取寄附金                          1,907,786,316 10,670,123,756 △ 8,762,337,440

固定資産受贈益                      3,900,458 737,369,070 △ 733,468,612

固定資産受贈益                      2,801,458 737,369,070 △ 734,567,612

その他受贈益 1,099,000 0 1,099,000

一般正味財産への振替額              2,450,516,815 2,070,551,547 379,965,268

一般正味財産への振替額              2,450,516,815 2,070,551,547 379,965,268

当期指定正味財産増減額              1,111,169,959 10,964,941,279 △ 9,853,771,320

指定正味財産期首残高                10,967,941,279 3,000,000 10,964,941,279

指定正味財産期末残高                12,079,111,238 10,967,941,279 1,111,169,959

Ⅲ  正味財産期末残高 12,088,424,086 10,967,941,287 1,120,482,799



１．重要な会計方針
　（１）消費税等の会計処理

　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

　（２）固定資産の減価償却の方法
　固定資産の減価償却は、次の方式を採用している。
　有形固定資産　　定率法
　無形固定資産　　定額法
　リース資産（所有権移転外ファイナンス・リース取引）
　　　　　　　　　　　　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法による。

　（３）引当金の計上基準
　賞与引当金
　　職員に対する賞与の支給に備えるため、当期に帰属する期間の支給見込額を計上している。

２．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　預金 3,000,008 0 0 3,000,008

小　計 3,000,008 0 0 3,000,008
特定資産
　京都大学iPS基金 9,882,005,900 0 316,077,888 9,565,928,012
　設備取得積立資金 98,531,500 90,000,000 43,578,480 144,953,020
　my iPS細胞製造施設積立資金 0 500,000,000 22,418,822 477,581,178
　医療応用推進研究開発資金 568,360,203 1,317,786,316 490,281,808 1,395,864,711
　機械及び装置 401,375,809 278,195,200 240,463,142 439,107,867
　工具器具備品 854,788 4,918,712 636,401 5,137,099
　商標権 1,242,000 0 138,000 1,104,000
　ソフトウェア 12,571,079 3,518,380 3,370,978 12,718,481
　敷金 0 33,716,870 0 33,716,870

小　計 10,964,941,279 2,228,135,478 1,116,965,519 12,076,111,238
合　計 10,967,941,287 2,228,135,478 1,116,965,519 12,079,111,246

３．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目 当期末残高
(うち、指定正味財
産からの充当額)

(うち、一般正味財
産からの充当額)

(うち、負債に対応
する額)

基本財産
　預金 3,000,008 3,000,000 8 -

小　計 3,000,008 3,000,000 8 -
特定資産
　京都大学iPS基金 9,565,928,012 9,565,928,012 0 -
　設備取得積立資金 144,953,020 144,953,020 0 -
　my iPS細胞製造施設積立資金 477,581,178 477,581,178 0 -
　医療応用推進研究開発資金 1,395,864,711 1,395,864,711 0 -
　機械及び装置 439,107,867 439,107,867 0 -
　工具器具備品 5,137,099 5,137,099 0 -
　商標権 1,104,000 1,104,000 0 -
　ソフトウェア 12,718,481 12,718,481 0 -
　敷金 33,716,870 33,716,870

小　計 12,076,111,238 12,076,111,238 0 -
合　計 12,079,111,246 12,079,111,238 8 -

財務諸表に対する注記



４．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）
科目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

機械及び装置 1,101,821,375 662,713,508 439,107,867
工具器具備品 21,585,212 7,135,273 14,449,939
リース資産 22,044,000 9,366,170 12,677,830

合　計 1,145,450,587 679,214,951 466,235,636

５．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳
指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）
金額

経常収益への振替額
公益目的事業費への充当による振替額 2,205,908,294
減価償却費計上による振替額 244,608,521

2,450,516,815

内 容

合　計



６．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付機関 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表
記載区分

国庫補助金「再生医療実現拠点
ネットワークプログラム『iPS細胞
研究中核拠点(01)』」
21bm0104001h0109

国立研究開発法人
日本医療研究開発
機構（AMED)

33,082,742 1,430,000,000 1,362,045,326 101,037,416 指定正味財産

国庫補助金「再生医療実用化研
究事業『iPS細胞の分化能と腫瘍
形成能を評価する検査法の開
発』」
21bk0104099h0003

神戸医療産業都市
推進機構

0 5,000,000 5,000,000 0 ー

民間助成金「臨床用自家iPS細
胞の品質と生産性向上を実現す
る計測・管理技術と分化指標の
深索・活用に関する研究(2021年
度)」

キャノンメディカル
システムズ株式会
社

42,192,044 95,500,000 61,786,196 75,905,848 指定正味財産

民間助成金「臨床用自家iPS細
胞の品質と生産性向上を実現す
る計測・管理技術と分化指標の
深索・活用に関する研究(2021年
度)」

キャノン株式会社 0 95,500,000 95,500,000 0 ー

民間助成金「QHJI14s04株のマ
スターセルバンク、ワーキングセ
ルバンクの作製」

武田薬品工業株式
会社

0 1,545,431 1,545,431 0 ー

民間助成金「安全性の高いiPS
細胞培養材料および培養システ
ムの開発」

積水化学工業株式
会社

0 6,000,000 6,000,000 0 ー

民間助成金「iPS細胞由来エフェ
クター細胞製造プロセスに関す
る研究」

キリンホールディン
グス株式会社

0 11,200,000 11,200,000 0 ー

民間助成金「細胞調製施設用電
子線滅菌装置の有用性に関す
る研究」

日立造船株式会社 0 1,500,000 1,500,000 0 ー

民間助成金「高品質臨床用iPS
細胞の樹立」

大日本住友製薬株
式会社

0 1,239,700 1,239,700 0 ー

民間助成金「マウスの造血幹細
胞からの分化誘導系を用いた血
液の老化に関する研究」

神戸医療産業都市
推進機構

0 646,840 646,840 0 ー

国庫補助金「医薬品等審査迅速
化事業費補助金（革新的医療機
器等国際標準獲得推進事業）」

厚労省 0 24,000,000 24,000,000 0 ー

合計 ー 75,274,786 1,672,131,971 1,570,463,493 176,943,264 ー

７．担保に供している資産
担保に供している資産はない。

８．保証債務等の偶発債務
保証債務等の偶発債務はない。

９．関連当事者との取引
関連当事者との取引はない。

１０．重要な後発事象
重要な後発事象はない。



１．基本財産の明細

２．引当金の明細
（単位：円）

目的使用 その他
賞与引当金繰入 22,392,176 56,920,000 22,392,176 0 56,920,000

附属明細書

基本財産の明細は、財務諸表に対する注記２「基本財産の増減額及びその残高」に記載してい
るため、省略します。

当期減少額
科目 期首残高 当期増加額 期末残高



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動資産） 現金預金
当座預金 ゆうちょ銀行 運転資金 0
普通預金 三井住友銀行京都支店 運転資金 655,538,625

ゆうちょ銀行 運転資金 0
現金預金計 655,538,625

未収入金 メガカリオン 製造受託費用 14,300,000
武田薬品工業 製造受託費用 55,565,059
オリヅルセラピューティクス 製造受託費用 17,173,167
京都大学 専門的事務支援受託費用 5,619,240
京都大学 評価事業代金 10,390,623
和研薬 評価事業代金 13,828,628
その他 評価事業代金他 9,470,724

未収入金計 126,347,441
前払金 サイテックシステム他 広告費、購読費他 61,153
前払費用 東京海上日動火災保険㈱ 賠償責任保険 796,751

ビズリーチ システム利用料 465,103
その他 駐車場サービス券他 383,440

前払金計 1,645,294
立替金 キヤノンメディカルシステムズ 駐車場利用料 50,600

職員 社会保険料 51,567
立替金計 102,167

783,694,680

財　産　目　録
令和4年3月31日現在

貸借対照表科目

流動資産合計



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（固定資産）

基本財産 預金 三井住友銀行京都支店
公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事
業の財源とすることを目的として使用している

3,000,008

基本財産計 3,000,008

特定資産 京都大学iPS基金 三井住友銀行京都支店

・医療応用や革新的研究の支援
・優秀な研究者、研究支援者の確保
・知的財産（特許）の確保と維持
・研究支援体制、研究環境改善の取組み、情報
発信・普及活動

9,565,928,012

設備取得積立資金 三井住友銀行京都支店

・キャッパー/デキャッパ－システムの購入・設置・
稼働にかかる費用
・液体窒素細胞保存装置2台の購入・設置・稼働
にかかる費用
・液体窒素細胞保存装置の購入・設置・稼働にか
かる費用

144,953,020

三井住友銀行京都支店

自己の血液等体細胞由来のiPS細胞(my iPS細
胞)に係る製造技術の確立並びに安定的なmy
iPS細胞の製造及び供給のため、my iPS細胞の
製造に係る技術開発、製造及び供給体制の構
築、品質管理等を行う事業を実現する上で、my
iPS細胞を製造する施設を設立する

477,581,178

三井住友銀行京都支店 1,284,142,883

ゆうちょ銀行 111,721,828

機械及び装置 製造設備ユニット等

・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプロ
グラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」および民間
助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上
を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活
用に関する研究」を財源に取得した資産であり、
iPS細胞製造及び研究開発の目的に限定して使
用している。

439,107,867

工具器具備品 キャビネット等

・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプロ
グラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」および民間
助成金「臨床用自家iPS細胞の品質と生産性向上
を実現する計測・管理技術と分化指標の深索・活
用に関する研究」を財源に取得した資産であり、
iPS細胞製造及び研究開発の目的に限定して使
用している。

5,137,099

商標権 my iPS等6商標
・京都大学iPS基金を財源に取得した資産であり、
知的財産（特許）の確保と維持の目的に限定して
使用している。

1,104,000

ソフトウェア 基幹システム等

・国庫補助金「再生医療実現拠点ネットワークプロ
グラム『iPS細胞研究中核拠点(01)』」を財源に取
得した資産であり、iPS細胞製造及び研究開発の
目的に限定して使用している。

12,718,481

敷金 京都リサーチパーク

当財団の主たる目的（定款第3条）である業務で
あり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推
進するための研究開発事業」、具体的には１．my
iPS細胞および生産技術の開発、２．関連技術の
共有・普及に関連する業務

33,716,870

特定資産計 12,076,111,238
その他の固定資産 工具器具備品 複合機 公益目的保有資産及び管理目的保有資産 9,312,840

リース資産 PC一式 公益目的保有資産及び管理目的保有資産 12,677,830
その他の固定資産計 21,990,670

12,101,101,916
　資産合計 12,884,796,596
固定資産合計

医療応用推進研究
開発資金

my iPS細胞製造施
設積立資金

当財団の主たる目的（定款第3条）である業務で
あり、公益目的事業「iPS細胞による医療応用を推
進するための研究開発事業」、具体的には１．iPS
細胞の製造・提供、２．my iPS細胞および生産技
術の開発、３．関連技術の共有・普及に関連する
業務

貸借対照表科目



（単位：円）
場所・物量等 使用目的等 金額

（流動負債） 未払金 和研薬 製造事業・研究開発等 182,319,142
ナカライテクス 製造事業・研究開発等 16,760,307
三笑堂 製造事業・研究開発等 14,296,337
味の素ヘルシーサプライ 製造事業・研究開発等 17,512,000
キヤノンITソリューションズ 製造事業・研究開発等 10,690,680
三菱ｽﾍﾟｰｽ･ｿﾌﾄｳｪｱ㈱ 製造事業等 36,060,200
ﾀﾞｲｷﾝｱﾌﾟﾗｲﾄﾞｼｽﾃﾑｽﾞ 細胞調製施設運営管理等 15,702,500
PHC㈱ 細胞調製施設運営管理等 16,884,039
ﾊﾟﾅｿﾆｯｸ環境ｴﾝｼﾞﾆｱﾘﾝｸﾞ 細胞調製施設改修 73,304,000
日立プラントサービス 細胞調製施設改修 88,803,000
租税公課 消費税納入 93,722,900
その他 製造事業・研究開発等 152,559,358

未払金計 718,614,463
未払費用 ナカライテスク 製造事業・研究開発等 586,667
預り金 役職員ほか 源泉所得税 160,137

役職員 社会保険料 6,172,513
役職員 住民税（個人住民税） 1,240,900

預り金計 7,573,550
賞与引当金 職員 職員の賞与引当金 56,920,000

賞与引当金計 56,920,000
783,694,680

（固定負債） リース負債 みずほリース PC一式 12,677,830
リース負債計 12,677,830

12,677,830
　負債合計 796,372,510
　正味財産 12,088,424,086

流動負債合計

固定負債合計

貸借対照表科目
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